re~~d&~re~fYlondow
8~rkYg;~

INDICAÇÃO N° 458/2019
Data: 11 de novembro de 2019

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através do
setor competente, verifique a iluminação de todos os
superpostes instalados na zona urbana da cidade
rondonense, além de observar a fixação dos mesmos,
pois alguns estão com a base solta, o que pode
ocasionar graves acidentes.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, sugerindo que o mesmo autorize o setor competente
desta Municipalidade a verificar o sistema de iluminação existente em todos os
superpostes instalados na zona urbana da cidade rondonense, promovendo os reparos
e substituições devidas para garantir a eficiência do sistema.

Por exemplo, o superposte localizado ao lado do viaduto da AACC deve estar
com a lâmpada queimada, o que vem gerando transtornos para milhares de munícipes
que todos os dias passam pelo referido local.

Por outro lado, este Vereador sugere que a Municipalidade faça uma
completa verificação de todas as bases de fixação dos superpostes. Conforme revela
uma foto em anexo, a fixação está solta, o que pode ocasionar graves acidentes.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem como o
baixo custo da melhoria pretendida, este Vereador fica no aguardo do pronto
atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 11 de novembro de 2019.

/p//
CLA&orOROBERTO KOHLER
Vereador